
Předměty a počty kreditů

Compiled Jun 6, 2025 5:27:28 PM by Document Globe ®   1

Druhy předmětů
Předměty, které plníte v rámci studijních povinností, jsou rozděleny do třech kategorií:  povinné ,  povinně volitelné  a
volitelné .

Povinné předměty
Povinné předměty pro daný semestr vám budou na bakalářském studiu zapsány  Sekretariátem programu SHV  na
základě  doporučeného průběhu studia , a to vždy před začátkem příslušného semestru.

V rámci těchto předmětů se student také samotatně1 zapisuje do vybrané  paralelky  (tj. výukové skupiny).

Při vstupu do studia je zapotřebí se důkladně seznámit s podmínkami pro plnění povinných kurzů dle následujících
pokynů.

Pro studenty zapsané ke studiu od r. 2024 dále platí: POSUN PLNĚNÍRozbalit pro podrobnosti.
Na povinné bakalářské kurzy se vztahuje možnost posunu plnění, tj. nesplníte-li zapsaný povinný předmět v úseku
studia, v němž vám byl zapsán, aniž by byly vyčerpány všechny tři pokusy na atestaci, bude vám umožněno předmět
plnit v bezprostředně následujícím úseku studia.

Na splnění jednoho povinného kurzu je možné uplatnit nejvýše 3 pokusy.
Posunem plnění nedochází k navýšení počtu pokusů na složení atestace. Pokud jsou pokusy neúspěšně vyčerpány,
nelze pokračovat do dalšího úseku studia.

Posun plnění předmětu se provádí pouze jednou, platí tedy povinnost splnit povinný předmět nejpozději do konce
letního zkouškového období toho úseku studia, který bezprostředně navazuje na úsek, v němž vám byl předmět zapsán.

Pro studenty prvního ročníku je  úsekem studia  semestr.
Z toho vyplývá, že mají povinnost splnit zapsané povinné
kurzy zimního semestru nejpozději do konce zkouškového
období v letním semestru (který představuje druhý úsek
studia).

Pro studenty zapsané ke studiu v letech 2020-2023 platí: OPAKOVANÝ ZÁPISRozbalit pro podrobnosti.
Na povinné bakalářské kurzy se vztahuje možnost opakovaného zápisu, tj. nesplníte-li zapsaný povinný předmět v
daném ročníku (ať již vyčerpáte všechny tři pokusy, či nikoli), bude vám tento předmět v následujícím ročníku znovu
zapsán a získáváte nové tři pokusy na složení atestace.

Opakovaný zápis povinných předmětů se provádí pouze jednou, a to v bezprostředně navazujícím úseku studia.
Platí tedy povinnost splnit povinný předmět nejpozději do konce letního zkouškového období toho úseku studia, v němž
Vám byl podruhé zapsán.
Pro studenty zapsané ke studiu v roce 2019 či dříve platí smíšená pravidlaPravidla se uplatňují podle ak. roku, v němž
byl předmět poprvé registrován. Rozbalit pro podrobnosti.
Na povinné bakalářské kurzy, které byly poprvé zapsány v ak. roce 2019/2020 či dříve se vztahuje možnost posunu
plnění, tj.:

• nesplníte-li zapsaný povinný předmět v úseku studia, v němž vám byl zapsán, aniž by byly vyčerpány všechny tři
pokusy na atestaci, bude vám umožněno předmět plnit v bezprostředně následujícím úseku studia.

• Posunem plnění nedochází k navýšení počtu pokusů na složení atestace, na splnění jednoho povinného předmětu
můžete využít nanejvýše celkem 3 pokusy.

1 Není-li stanoveno jinak.

SHV-239.html#10
SHV-239.html#11
SHV-239.html#12
https://fhs.cuni.cz/FHS-92.html
SHV-228.html
https://bakalar.fhs.cuni.cz/SHV-114.html#40


Compiled Jun 6, 2025 5:27:28 PM by Document Globe ®   2

Na povinné bakalářské kurzy, které byly poprvé zapsány do ak. roku 2020/2021 a později se vztahuje možnost
opakovaného zápisu, tj.:

• nesplníte-li zapsaný povinný předmět v daném ročníku (ať již vyčerpáte všechny tři pokusy, či nikoli), bude vám tento
předmět v následujícím ročníku znovu zapsán a získáváte nové tři pokusy na složení atestace.

• Opakovaný zápis povinných předmětů se provádí pouze jednou, a to v bezprostředně navazujícím úseku studia.
Platí tedy povinnost splnit povinný předmět nejpozději do konce letního zkouškového období toho úseku studia, v
němž Vám byl podruhé zapsán.

Pokud plánujete plnit povinný předmět v jiném ročníku, než který údává doporučený průběh studiem, můžete požádat
o změnu (tj. zápis či zrušení registrace), a to dle pokynů na stránce  Sekretariátu programu SHV . Změnu lze provést
pouze během období pro registraci kurzů na semestr, v němž je předmět vyučován. Není možné měnit zápis předmětu,
jenž se nachází v posunu plnění či v opakovaném zápisu.

Povinně volitelné předměty
Povinně volitelné předměty si student zapisuje sám na základě vlastního uvážení. Jedná se o kurzy určené studentům
programu SHV a ve Studijním informačním systému jsou vyznačené oranžovou barvou.

• Jejich seznam na aktuální semestr naleznete v  Přehledu povinně volitelných kurzů , případně v SIS v modulu
"Předměty" ? "Prohlížení dle oborů/plánů".

• Profilové povinně volitelné předměty  jsou v tomto přehledu zvláště označené.
• Studijní plán  platný k roku zápisu do studia určuje minimální počet kreditů, které je nutné v kategorii povinně

volitelných předmětů získat. Příslušný počet kreditů je nutné naplnit v rámci 4 skupin (z toho jsou tři profilové skupiny
a zbývající neprofilová) 2.

Jak si ověřím, že předmět je profilový?O zařazení kurzu je možné se zpětně ujistit pomocí jeho kódu.
• Profilové povinně volitelné předměty pro bakalářské studium poznáte mimo jiné podle jejich kódu: na čtvrté pozici

je písmeno "B" (např. YBFB043). Písmeno na třetí pozici pak označuje příslušný modul ("H" pro historický modul,
"F" pro filosofický modul, "S" pro modul společenských věd).

• Neprofilové povinně volitelné předměty jsou v kódu označeny písmenem "C" na čtvrté pozici (např. YBFC152).
• Každý společenskovědní profilový předmět má v SIS přiřazen právě jeden ze tří specializačních úvodů jako

korekvizitu. Podle toho, o jakou korekvizitu se jedná, je možné si i zpětně potvrdit, do jaké specializace je kurz
zařazen.

Povinně volitelné předměty doporučujeme splnit v semestru, v němž probíhá jejich výuka. Nejpozději mohou být splněny
do konce zkouškového období letního semestru daného ak. roku, v němž byly zapsány.

• Hodnocení za předmět nelze zapisovat zpětně do minulého akademického roku.
• Nesplnění zapsaného povinně volitelného předmětu samo o sobě nemůže vést k ukončení studia, je ale třeba počítat

s tím, že za něj nezískáte kredity, které vám mohou při  kontrole pro postup do dalšího úseku studia  chybět.

Volitelné předměty
Volitelné předměty jsou kurzy z jiného studijního programu v rámci FHS, z jiné fakulty UK, či jiné univerzity (nikoliv z
vyšších odborných škol) a obecně kurzy, které nepatří do vašeho aktuálního studijního plánu. V SIS jsou tyto předměty
označeny černě.

V průběhu bakalářského studia je možné absolvovat libovolné množství volitelných kurzů (a nebo žádný), ovšem
při kontrole studia před poslední částí státní závěrečné zkoušky jsou do celkového počtu 180 kreditů nutných pro
absolvování započítány získané volitelné kredity pouze do výše 18 kreditů.

Kredity za volitelné kurzy můžete získat splněním kurzu, který je vyučován na fakultě pod jiným programem nebo
splněním kurzu zapsaného tzv.  křížovým zápisem  či skrze  uznání z minulého studia .

Mezi volitelné předměty patří i kurzy v anglickém jazyce, tzv.   UPCES a CET kurzy .

Počet kreditů pro postup do dalšího úseku studia
S počátkem ak. roku 2024/2025 vešla v platnost nová   Pravidla pro organizaci studia  , která upravují úseky studia pro
první ročník bakalářského studia, stejně jako počet kreditů nutný k postupu do dalších úseků studia. Články upravující
úseky studia a podmínky pro postup do dalšího úseku studia se vztahují na studenty, kteří se zapsali ke studiu v roce
2024 či později.

2 Tato povinnost se nevztahuje na studující zapsané ke studiu do roku 2017 včetně.

https://fhs.cuni.cz/FHS-92.html
https://bakalar.fhs.cuni.cz/SHV-200.html
SHV-114.html#36
SHV-228.html
https://bakalar.fhs.cuni.cz/SHV-114.html#25
https://fhs.cuni.cz/FHS-1753.html
SHV-211.html
https://fhs.cuni.cz/FHS-3286.html


Compiled Jun 6, 2025 5:27:28 PM by Document Globe ®   3

Kontrola splněných povinností probíhá na konci každého úseku studia.

• Pro první ročník jsou úseky studia semestry.
• Od druhého ročníku výše je úsekem studia ročník.
• Do každého úseku studia je zapotřebí se zapsat skrze SIS v termínu určeném  Harmonogramem akademického

roku .
Následující tabulka uvádí minimální počet kreditů pro každý úsek studia, který je nutné získat za dosavadní studium
celkem. Standardní počet kreditů odpovídá průchodu studiem ve standardní době tří let.

1. ročník

ZS LS

2. ročník 3. ročník 4. ročník a výše

Standardní počet
kreditů

30 60 120 180 180

Minimální počet
kreditů

15 50 100 150 180 (1603)

To znamená, že:

• studující prvního ročníku musí získat minimální počet kreditů (15) pro postup do letního semestru nejpozději do
konce zkouškového období zimního semestru daného roku;

• studující prvního ročníku musí rovněž získat minimální počet kreditů (50) pro postup do druhého ročníku nejpozději
do konce zkouškového období letního semestru daného roku;

• studující druhého a vyšších ročníků musí získat minimální počet kreditů (dle tabulky výše) pro postup do dalšího
ročníku nejpozději do konce zkouškového období letního semestru daného ak. roku.

Počet kreditů za povinné, povinně volitelné a volitelné
předměty
K absolvování bakalářského studia je třeba získat celkem 180 kreditů, z nichž určitý předepsaný počet musí tvořit
kredity za předměty povinné a povinně volitelné. Konkrétní poměr počtu kreditů za povinné, povinně volitelné a volitelné
předměty platný pro váš studijní plán naleznete na odkazech níže podle vaší formy studia a roku zápisu ke studiu.

Prezenční studium
Zápis od r. 2024 Zápis v letech 2021–2023 Zápis v letech 2018–2020 Zápis do r. 2017

Distanční / kombinované studium
Zápis od r. 2024 Zápis v letech 2021–2023 Zápis v letech 2018–2020 Zápis v r. 2017

Zápis do r. 2016

3 Minimum 160 kreditů nadále platí pouze pro studenty, kteří se zapsali ke studiu do r. 2023 včetně.

SHV-284.html
SHV-284.html
https://bakalar.fhs.cuni.cz/SHV-407.html#19
https://bakalar.fhs.cuni.cz/SHV-368.html#21
https://bakalar.fhs.cuni.cz/SHV-233.html#16
https://bakalar.fhs.cuni.cz/SHV-232.html#16
https://bakalar.fhs.cuni.cz/SHV-415.html#3
https://bakalar.fhs.cuni.cz/SHV-369.html#22
https://bakalar.fhs.cuni.cz/SHV-235.html#18
https://bakalar.fhs.cuni.cz/SHV-234.html#18
https://bakalar.fhs.cuni.cz/SHV-234.html#20

